
杭州吉华江东化工有限公司年产 10万吨染

料及染料中间体产业转型提升技术改造项

目竣工环境保护验收报告

建设单位：杭州吉华江东化工有限公司

二〇二四年四月



目 录

第一章 杭州吉华江东化工有限公司年产 10 万吨染料及染料中

间体产业转型提升技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

第二章 杭州吉华江东化工有限公司年产 10万吨染料及染料中

间体产业转型提升技术改造项目竣工环境保护验收意见及签到表

第三章 其他需要说明的事项



杭州吉华江东化工有限公司年产 10万吨染料及染料中间体产业转型提升技术改造项目阶段性竣工

环境保护验收监测报告

第一章 杭州吉华江东化工有限公司年产
[...]
装置

提升，进

RTO

42
污水处

理站

原水池
有组

织

氨、硫化氢、臭

气浓度、非甲烷

总烃

碱液喷淋吸收

装置
1 次钠+碱

液吸收
10000m3/h 6 DA020

污水原

水废气

排放口

氨、硫化氢、臭气浓

度、非甲烷总烃

碱液喷淋+次
钠

18 20000m3/h 一般排放

口

43
BCGR
池

无组

织

氨、硫化氢、臭

气浓度、非甲烷

总烃

DA023
BCGR
池废气

排放口

氨、硫化氢、臭气浓

度、非甲烷总烃
碱洗+次钠 15 45000m3/h

提升，对无

组织废气

收集处理，

一般排放

口



杭州吉华江东化工有限公司年产 10万吨染料及中间体产业转型提升技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

118

增加排气

筒
44

污泥仓

库

污泥暂

存

无组

织

氨、硫化氢、臭

气浓度

45
小储罐

区

氯磺酸、

甲醛、邻

二氯苯

储罐等

有组

织
酸雾

碱液喷淋吸收

装置
1

碱液吸

收
5000m3/h 6 DA021

罐区排

放口
酸雾 碱液吸收 15 3000m3/h 加高

一般排放

口

46
无组

织

氯磺酸、甲醛、

邻二氯苯等

水冷+液封装

置
8

水冷+液
封处理

— —
提升，有机

废气进

RTO

47
大储罐

区

氯化氢、

硫酸储

罐

无组

织
氯化氢、硫酸

水冷+液封装

置
2

水冷+液
封处理

— —
提升，与小

罐区合并

48 仓库
成品仓

库

无组

织
粉尘等 抽风机 32 换风 — —

49 危废仓

库

危废暂

存

无组

织

氨、硫化氢、臭

气浓度

提升，进

RTO

50

615车
间

酸性、直

接车间

有组

织

氨、氯化氢、溴

化氢、丙烯腈、

苯胺、乙酸、非

甲烷总烃、臭气

浓度、氮氧化

物、硫酸雾

碱液喷淋吸收

装置
2

碱液+硫
代硫酸

钠吸收

各

8000m3/h
25 DA006

615-3排
放口

颗粒物

布袋除尘+一
级水膜除尘+
二级水吸收

30 13400m3/h
主要排放

口

51 DA012
615-1排
放口

氨、氯化氢、溴化氢、

非甲烷总烃、臭气浓

度、氮氧化物、硫酸

雾

二级酸喷淋

(氨)，四级碱

吸收(回收亚

硫酸钠)+二级

碱吸收

35 39000m3/h
主要排放

口

52 DA019
615-2排
放口

氮氧化物、氯化氢、

溴化氢非甲烷总烃、

臭气浓度、硫酸雾

二级碱吸收 30 26800m3/h
主要排放

口

53
车间废

气

无组

织

二氧化硫、氮氧

化物、氨、氯化

氢、溴化氢、丙

烯腈、苯胺、乙

酸、非甲烷总

烃、臭气浓度、

硫酸雾

DA024
615-4排
放口

二氧化硫、氮氧化物、

氨、氯化氢、溴化氢、

丙烯腈、苯胺、乙酸、

非甲烷总烃、臭气浓

度、硫酸雾

碱洗氧化 30 40000m3/h
提升，对无

组织废气

收集处理，

增加排气

筒

主要排放

口，

原无组织

收集

54 车间废

气

无组

织

二氧化硫、氮氧

化物、氨、氯化
DA027

615-5排
放口

二氧化硫、氮氧化物、

氨、氯化氢、溴化氢、
碱洗氧化 30 75000m3/h 主要排放

口，



杭州吉华江东化工有限公司年产 10万吨染料及中间体产业转型提升技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

119

氢、溴化氢、丙

烯腈、苯胺、乙

酸、非甲烷总

烃、臭气浓度、

硫酸雾

丙烯腈、苯胺、乙酸、

非甲烷总烃、臭气浓

度、硫酸雾

原无组织

收集

55
616车
间

新分散

车间

有组

织

氨、氯化氢、溴

化氢、丙烯腈、

苯胺、乙酸、非

甲烷总烃、臭气

浓度、氮氧化

物、硫酸雾

碱液喷淋吸收

装置
1 12000m3/h 25

主要排放

口

56 RTO炉 DA022
RTO炉

排放口

甲醛、丙烯腈、甲醇、

苯胺、DMF、醋酸、

环氧乙烷、氯乙烷、

非甲烷总烃、二噁英、

氨、臭气浓度、氯化

氢、烟尘、二氧化硫、

氮氧化物

二级碱喷淋 25 50000
提升，新增

处理装置

主要排放

口

注：601车间干燥工序采用蒸汽加热；602车间 DA007及 DA008对应干燥工序采用蒸汽加热，602车间 DA004及 DA005对应干燥工序采用蒸汽+热风炉热风加热。

注*：加粗排气筒为项目变动后仍保留的，未加粗的为项目变动后取消或合并的。

项目废气处理装置较环评时得到了较大程度的提升，且主要排放口数量较环评时有所减少(主要排放口由环评时的 24个减少为 16个，由于产品局部

发生了调整，实际车间排气筒分布有变化，且主要排放口中其中有 5 个排气筒是废气处理整理提升过程中对环评时无组织废气进行收集处理后产生)。4

个主要排气筒高度有所下降，但下降幅度低于 10%。整治提升后对废水站 BCGR 池废气及污泥仓库废气进行了收集处理，因此新设了 1个一般排放口，

但一般排放口总体数量和环评时一致(一般排放口 11个，由于产品局部发生了调整，实际车间排气筒分布有变化)。



杭州吉华江东化工有限公司年产 10万吨染料及中间体产业转型提升技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

120

主要处理工艺流程见图4.1-1~图4.1-3。

图 4.1-1 有机废气处理工艺流程图

图 4.1-2 无机废气处理工艺流程图

图 4.1-3 MF和木质素磺酸钠废气处理工艺流程图



杭州吉华江东化工有限公司年产 10万吨染料及中间体产业转型提升技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

121

旋风+布袋除尘+喷淋+纳米除臭+生物降解，
DA001

旋风+布袋除尘+喷淋+纳米除臭+生物降解，
DA002

旋风+布袋除尘+喷淋+纳米除臭+生物降解，
DA003

旋风+布袋除尘+喷淋+纳米除臭+生物降解，
DA004



杭州吉华江东化工有限公司年产 10万吨染料及中间体产业转型提升技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

122

旋风+布袋除尘+喷淋+纳米除臭+生物降解，
DA005

布袋除尘+一级水膜除尘+二级水吸收，DA006

旋风+布袋除尘+喷淋+纳米除臭+生物降解，
DA007

旋风+布袋除尘+喷淋+纳米除臭+生物降解，
DA008



杭州吉华江东化工有限公司年产 10万吨染料及中间体产业转型提升技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

123

五级碱喷淋，DA009 三级酸喷淋，DA010

二级酸喷淋(氨)，四级碱吸收(回收亚硫酸钠)+二
级碱吸收，DA012

二级碱吸收，DA014



杭州吉华江东化工有限公司年产 10万吨染料及中间体产业转型提升技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

124

四级喷淋(液碱+尿素或亚硫酸钠)，DA016 二级喷淋(液碱+尿素或亚硫酸钠)+一级碱喷淋，
DA015

四级喷淋(液碱+尿素或亚硫酸钠)+一级次氯酸钠喷

淋，DA017
二级碱喷淋，DA018



杭州吉华江东化工有限公司年产 10万吨染料及中间体产业转型提升技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

125

二级碱吸收，DA019 碱液喷淋+次钠，DA020

碱吸收，DA021 碱洗氧化，DA024



杭州吉华江东化工有限公司年产 10万吨染料及中间体产业转型提升技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

126

RTO处理系统，DA022 碱洗+次钠，DA023

碱洗氧化，DA025 碱洗氧化，DA026



杭州吉华江东化工有限公司年产 10万吨染料及中间体产业转型提升技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

127

碱洗氧化，DA028 二级碱吸收，DA029

碱洗氧化，DA027
图 4.1-4废气处理装置及废气排放口

4.2废水污染源及治理措施

1、废水来源

本项目产生的废水主要包括各分散染料产品的洗涤废水、膜过滤废水、喷淋废水及



杭州吉华江东化工有限公司年产 10万吨染料及中间体产业转型提升技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

128

公用工程废水等。

2、废水治理措施

本项目废水治理措施落实情况详见表 4.2-1。

表 4.2-1 本项目废水治理措施落实情况一览表

废水类别 环评要求治理措施 实际落实情况

生产废水

生活污水

企业设置一座日处理量为5000吨的污水

处理站，废水采用“铁碳+水解酸化+AO+
接触氧化+絮凝沉淀+臭氧氧化”工艺处

理达标后排放。

已落实，有变动。实际建有一座日处理量为

5000吨的污水处理站，采用“DFMO+BCGR+
混凝沉淀+AO+接触氧化+混凝沉淀+次钠氧

化(应急)”工艺处理达标后排放。

3、污水处理站工艺简介

污水处理站处理能力为5000t/d，处理工艺流程见图4.2-1。

图4.2-1 污水处理站处理工艺流程图



杭州吉华江东化工有限公司年产 10万吨染料及中间体产业转型提升技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

129

污水处理站工艺流程简述：

来自生产装置的废水进入调节均质池，废水调节均质池最大停留时间 72小时，经

调节均质后，废水经泵提升首先进入沉渣罐，氧化镁残渣沉积于罐底，残渣经泵排入初

沉池，废水自流进入 DFMO池，氧化停留时间 24小时，采用推流式水力学模式。所需

氧化镁溶液、催化剂溶液和氧化剂经泵进入管道混合器与污水混合均匀。

当出现原水水质异常时，废水切入事故池，小流量掺入正常废水或单独预处理后掺

入正常废水系统。

DFMO池出水经泵提升进入 BCGR单元，在管路中的管道混合器内注入氢氧化钠

溶液调节废水的 PH值在 4～5，并投入焦磷酸钠溶液调整废水的营养配比

（BOD5:P=100:1）。

BCGR单元设计停留时间 HRT=60hr，采用模块化设计，BCGR系统分为 12个模块，

单模块设计处理水量 13m³/hr，并联运行。通过 BCGR生物反应器内的微生物降解，水

中大部分有机物得到降解，同时 BCGR池泥水混合液的 PH大幅度上升，当泥水混合液

PH高于 8.5时，适当降低 DFMO单元的注碱量以降低 BCGR单元出水的 PH值。

BCGR出水进行混凝沉淀处理，BCGR单元各模块出水汇集后自流进入 BCGR混凝

沉淀池。BCGR混凝沉淀所需要的混凝剂聚合硫酸铁溶液及助凝剂 PAM溶液由计量泵

定量加入并通过管道混合器与废水混合，废水经混凝后进入沉淀池进行泥水分离，底部

污泥进入污泥处理系统，污泥系统脱出的废水返回 BCGR池循环处理，脱水后的污泥外

运处置，沉淀池澄清液经泵提升进入后段生化处理。

BCGR混凝沉淀出水提升进入 AO池及接触池进行废水后生化处理，进一步降低废

水中的 COD和氨氮，同时通过短程硝化反硝化降低废水中总氮。通过投加营养剂及碳

酸钠，维持水中硝化细菌和其他微生物的生长，使废水达到园区纳管要求，A-O-O系统

出水自流进入二沉池进行沉淀(设置一道应急次钠氧化)，剩余污泥排入污泥处理系统，

澄清液进入终沉混凝池，经混凝沉淀后自流进入排放池。



杭州吉华江东化工有限公司年产 10万吨染料及中间体产业转型提升技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

130

废水处理站

DW001废水排放口 DW002雨水排放口

图4.2-2 废水处理站及雨水排放口

4.3噪声污染源及治理措施

1、污染源

本项目噪声源主要为各类泵、输送设备、引风机及空压机等设备运行时产生的机械

噪声。

2、噪声治理措施落实情况

本项目噪声治理措施落实情况详见表 4.3-1。

表 4.3-1 本项目噪声治理措施落实情况一览表

环评要求 实际情况

1、根据项目噪声源特征，要求在设计和设备采

购阶段，充分选用先进的低噪设备，如选用低

噪风机、空压机等，以从声源上降低设备本身

噪声；

已落实。（1）选用先进的低噪设备；（2）车间内

合理布局，将高噪音设备尽量布置于人员稀疏的位

置，定期对设备进行维护，保持设备良好的运行状

态；（3）采取隔声措施切断噪声传播途径。电机

除采用低噪机型外在其外壳涂覆隔声材料，并严格

按照规程操作，防止电机进入不稳定区工作；各类

泵采用内涂吸声材料，外覆隔声材料方式处理，并

视条件进行减振和隔声处理，对风机、水泵等高噪

2、采取隔声措施切断噪声传播途径。电机除采

用低噪机型外可在其外壳涂覆隔声材料，并要

严格按照规程操作，防止电机进入不稳定区工

作；各类泵可采用内涂吸声材料，外覆隔声材



杭州吉华江东化工有限公司年产 10万吨染料及中间体产业转型提升技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

131

声设备设置隔声房，墙体采用中空砖混结构并加设

双层隔声门窗；（4）采取防震减振措施降低噪声

源强。高噪声设备安装时采用减振垫，或在其四周

挖设防震沟以增加缓冲作用。水泵进出水管上采用

可曲挠橡胶接头，使设备振动与配管隔离；（5）
对于厂区内进出的大型车辆要加强管理，厂区内及

出入口附近禁止鸣笛，限制车速；加强厂区绿化，

在厂界四周围墙内侧种植绿化带，采用乔灌结合的

立体绿化系统。

料方式处理，并视条件进行减振和隔声处理，

对风机、水泵等高噪声设备设置隔声房，靠近

厂界一侧墙体采用中空砖混结构并加设双层隔

声门窗；

3、采取防震减振措施降低噪声源强。高噪声设

备安装时采用减振垫，或在其四周挖设防震沟

以增加缓冲作用。水泵进出水管上采用可曲挠

橡胶接头，使设备振动与配管隔离；

4、对于厂区内进出的大型车辆要加强管理，厂

区内及出入口附近禁止鸣笛，限制车速；

5、加强生产设备的维护保养，发现设备有异常

声音应及时检修。

4.4固体废物处置情况

1、固废来源

本项目产生的固体废物为废活性炭、废硅藻土、过滤废渣、过滤残渣、蒸馏残渣、

危险化学品废包装材料、一般化学品废包装材料、润滑油、液压油废包装桶、废润滑油、

废液压油、废水处理站污泥及生活垃圾等。本项目固体废物产生情况详见表 4.4-1。

表 4.4-1 本项目固体废物产生情况一览表